melle condunt: nam pityrides, siue ut alij quidā legunt epityrides & epityra, oliuæ genus est, ut aliubi docuimus. In Creta fit à uentre, gastris uocata, è nupomice & auellana, & amygdala, & papauere: itē pomis & sesamo, & pipere, quadrangula figura: ab his est poltos dicta, quā nos pulstem uocamus. In Carone quidem Punicæ fit pulvis mentio inter placetas: forte non dissimilis à libo eo, quod Punicum uocabatur. A melle melicerides: à suisbus choerina. Latina sunt & sacris dicata lbi genera, quæ fertum, & frues appellatur: unde strueterani, qui ea ferre consueuerunt. Strues uero dicebatur, quæ erat digitorum conuictorum similitudine, qui superiecta panicula in trāuersum continebantur. Item libum farreum à farre: libū uero, quæ prius libaretur quæ esset coctū, ut Varroni placet, dictum est.

## FOENVM GRAECVM CCCXXV.

**F**oenum Græcum à Theophrasto βούβρις uocatur, ab aliquibus ceraitis, epiceras Hippocrati, quoniam semen habeat simile corniculis, unde siliquam nonnulli appellant. Plinius siliciā, Varro siliculam. Inuenio & carpum in nostris, & Græcis auribus uocatum: quāquā & pro balsami semine carpum ferè accipiunt. Item carphos pro foeno Græco, quasi flocculum, siue arētem surculum. Dioscorides boron quoque dicit uocatum: quidam lobon, hoc est siliquam legendum, non boron credunt. Ego & lotū dici posse uideo, ut in anoni diximus.

## LINVM.

CCCXXVI.

**L**inum à Græco sumitur. Semen eius λινοσπέρμιον appellatur. Oleo seminibus expresso fraces & retrementa quoque ipsa reponuntur, saginando iumentorum generi, præcipue bubus, obefitate sola insignibus futuris, quales ad nos Mediolano corona ueniunt, principibus quotannis officij gratia donantibus: uisceratione hinc solenni orta, magis trati- bus diuisa carne globulis: quos quia ferè pares sunt, sed sociolos confuetudo appellat: quidam non sociolos, sed succidulos à suilla uisceratiōe uocari malunt, quæ singulis annis ante curiam uenationis die agitur. Inter lini genera est Colchicum, quod tamen Sardonicum uocant Græci. Est & Aegyptiū, à quo xylinæ uel stes, quas & gossampinas dixerunt: hoc iuris periti lanā ligneam appellāt. Est autem gossampinus, siue gossipion, siue xylon, fruticulus è superiore parte Aegypti etiam in Italiam delatus, fructum ferens barbata nuci similem, plenum lanugine: nec alterum lini genus est, quod huic candore aut mollitia præfertur: tantè esse firmitatis in eo parum. Huius putentur esse generis quod uulgo à pocilli credo forma cothone uocamus, siue à mali similitudine cotonei, quod in eo gignitur: id maturitate hiascēs, lanuginis pilas ostendit. Folia huic uitium minora. Aliqui gitonem à git, cui similem ferè gerit in capite folliculū, appellant. Draconis acetarij è lini semine, ut post dicemus, nascentis, folia ipsa testantur originem.

## CICER.

CCCXXVII.

**C**icer ipse à Græcis uocatur. Legumina gallicani ut Varro ait, nominant legaria. Dicuntur ita, quoniam uellantur è terra, non subferuntur. Inter hæc cicer altissima radice adhæret. Floret diutissime ut eruum: quadragesimo die uellitur: caulis admodū lignosus. Ciceris aliud arietinū,

ut id à Græcis uocatur, aliud columbinum idemque Venerium, erui similitudine, orobiazos ob id dictum, à Columella Punicum. Siliquæ ciceri rotundæ. Vni leguminum florenti pluuiæ officiant. Erucis nascentibus eluta falsilagine nigrum & ruffum candido ualidius: herbas omnes enescās, sed tribulum celerrime. Sideratio radices & erucæ, quas aliqui uricas & Græce campas uocant, ciceri proprie dicuntur. È ciceri corrupto nullum fit animal, contra quā in cætero frugum genere: quāquā hoc & seminibus olerum, & quibusdam alijs commune. Nigrescit hoc cum corrūpitur: durat erui modo annos. Ciceris generibus syluestre adiicitur, à Dioscoride, Galeno atque Paulo: cuius uis alia duo excedat. Orobiazos, siue orobias, calidior est arietino, subamarusque ut erui unde nomē. In columbino & orobiazon & syluestre contineri puto. Nasci & in India suum cicer aiunt, diuersum omnino genere, ceterum tam simile, ut mensis appositum, dignosciferè non possit. Cicercalum uero Theodorus putat esse quā lathyron Græci uocant, folio non rotundo, ut plurima leguminum, sed oblongo: caulis humi serpens, ut pifio: quaterni & inæquales grano sunt angulij, ut Plinius inquit. Idē Theodorus ochro uocati, interpretatus est modo eruiū, modo eruiuale, modo cicerum. Folio ut cicercula oblongo, uermiculus ut item cicerculæ obnoxio, secutis post imbres caloribus. Columella quidem cicerculā similem pifio tradidit: cicercam uero non tam leguminibus quæ pabuli generibus annuerat: nec cicerum, sed ut dixi cicercam uocando, quæ bubus erui loco detur fresa in Betica, nec hominibus inutilis, sapore nihil differens à cicercula: colore tantum discernitur, quo sordet, obsoletior uidelicet & nigro propior. Sunt qui ochros etiam phasiolos appellari scribant. Habentur & dolichi uocati, quos Theodorus à Plinio sumptū interpretatur siliquas, qui & lobi siue lobia nominantur, quod soli ferè leguminum, ut inquit Aëtius, cum thecis suis mandantur in patinis. Scandunt hi pedamento cui accubant, prælongo affixo: ita enim reddi putant frugi: contrahens eruginem, ni fiat ita. Semen eius æuum non patitur, breuique marcescit, ut aphaca. Nec desunt qui lobos siue dolichos à ueteribus pro phasiolis dictos existiment, & à recentioribus pifos: cæterum Theophrastus & ante Theophrastum Hippocrates pifum à dolicho manifeste separauerunt. De phasiolis nusquam meminit, nisi quis phasiolos ab eo significatos dolichorum appellatione censeat, ut Aëtio placere uideo: sed non semper Paulus pifos, & ochros, & phasiolos à lobis, siue quod idem est, dolichis manifeste se iunxit: illud quidam putant lobos esse, non candidos istos & triuiales phasiolos, sed rubentes ex milace herba: alioqui idem Paulus in quadam compositione phasiolos requirit albos, quasi sint etiam non albi, utique ad renes. Pifus, pifum, & pifa, uni tantum Palladio genere fœminino dicitur, cuius Africanum genus unum haberi meminit. Idem ualuulas thecasque ciceris cotulas appellat: quod admonitionis gratia non imitationis retulimus. Inter legumina & acaniferuntur, à duritie uocati, quod eos καλίστη id est frangere non fit: lenti similes, ut grammatici quidam interpretantur: ego haud scio idem an diuersum id gen⁹ sit ab aracis, quos Aëtius cathyrus hoc est cicerculæ, ut Theodorus uult, similes esse dixit, & usu & uiribus duriores tantum & perfici difficiliores. Aracos inquit Theophrastus, inter aphaca

cas siue lente nascitur, res dura & scabra & proinde uillis. Hippocrates aracidā nominat: ab aliquibus dicta lecithos. Est & aracidna, & alia quoque aracos, in tubere dicenda. Quidā lecithō pro genere accipiunt ad pisum & araciū: nec scio an ijs assentiā qui lecithō ab oue luteo, cui similis colore sit aracus, deductum putēt: cum scriptura fortasse diuersa sit. Galenus certe lecithon pro lente, cui detracta sint putamina, uidetur interpretari apud Hippocratē, quasi *λευκός*, hoc est id quod intra corium est. Proinde contrariū ei genus esculenti fortasse fuerit quod Horatius illo uersu insinuat:

Vilia uendentem tunicato scruta popello.

Vt Plautus quoque scrutea & collubia in hūc forte sensum appellauerit in Persa. Ceterū Horatianū forte nō scruta sed scuta legas, pro uasculo rustico, unde scutiscū Catoni sēp numero matellū, trullū, scutiscū unum: matellā, trullā, nāsternā unā: quanq̄ pro uase sunt qui ceperint scruta in Horatio. Ceterū collubia & collubiā sunt quæ tragemata etiā & bellaria dicuntur, ciceris fixi uuarumq̄ passāz uilia munuscula, ut Hieronymus interpretatur: unde colybitas pro numularijs mutatitium foenus exercentibus, uocari ceptos asserit: quod genus à Polluce nominatur colybos. De colybo & ante diximus: propterea locū in Plauti Persa eum, non strutea & collutea ut omnes habent codices, sed scrutea & collubia legendū putamus. Fortasse scrutea sunt quæ Græci carachysmata hoc est misilia uocabāt, spargi solita: siue à uilitate, ut diximus, siue quoniā ē pellicijs folliculis quos & pasceolos uocamus, effundi consueuissent. Quid si coluthra legamus? cum maturas ficus ita Græci uocent, ut inquit Philemon: nā strutea pro cidonijs q̄q̄ sumi possunt. Apud Aristophanē & comicos lecithopolæ mulieres dicuntur, quæ uilia quædā uenditāt, quasi nugiuēdulæ. Sidonius Apollinaris in epistolis: Nunc, inquit, quædā friuola, nūc ludo apra uirgineo scruta donitabat, hoc est scutilia quædā & quisquillas & nihili munuscula. Meleager græcus autor uolumen singulare scripsit lecithi & phaces cōparationē continens. Porro legumen omne, ut inquit Athenæus, tribus modis manditur: aut enim ex eo fit quod etnos dicitur, ut ex faba & pisco, quā nōs conchin uocemus si placet: quanq̄ quid sit conchis proprie, dictum est aliubi: aut lecithos, ut ex araco aut phace: aut ex aphaca & lente, quod nos lenticulā. Theophrastus loti Aegyptiæ radicē decoctā, lecithodem fieri cibo gratā scribit, hoc est araci leguminis alterius in modum: quanq̄ Theodorus albumen oui, quemadmodum in ea uoce luteum intellexerit, uehementer miror: cum lecithos uicellū oui potius q̄ candidū significare uideatur. Hoc primi uidimus, seu recte seu perperā: certe si errauimus, utilis & eruditus error futurus est. Nec illud tacuerim lecithō pro gutto oleario & ampulla falsō à quibusdā ceptisse lenticulā uocari. Nescio q̄ perite: cum lenticula uasculū non sit magis, q̄ id quod Græci discum uocāt. Defendit eos fortasse Apuleij de strigilecula, quę lenticulari forma uidebatur, autoritas: satis est locū notasse. In summa lecithos pro legumine, aliquādo pro putamine per iota scribitur: pro uicello per y: pro ampulla per u potius q̄ per y. Hęc fortasse curiosius q̄ debui profectus sum: sed immorandum fuit, quia & Græcis & Latinis multa hinc caligo per diu fuit.

F A B A.

CCCXXVIII.

Faba Græce *κίβη* & *κίβη* uocatur ad differentiam Aegyptiæ. A. Gellius & Festus fabā etiam fabulū appellāt. Plautus in Stichō: Cōtutum, inquit, hoc satis est pro opibus nostris, satis cōmodule nucibus, fabulis, ficulis: de quo & in zea diximus. Græci cyamon uocāt & primā in māma concretio nem lactis. Eadē parte scapus & radix funditur, idē in omni leguminum genere. Non diuersa ut in frumento singularis eira dix, sed capillata fibris, nō ro legumini. Folijs exit multis ut pisum atq̄ cicer, nō singulis, ut triticum: diebus quadraginta floret, non uniuersim ut frumentū, sed particularim ut reliqua legumina: post florē totidē diebus perficitur, quantū legumina nulla. Differunt folio rotūdo, ut maxima pars leguminū geniculato & inani caule, lignosissimōq̄ post cicer. Sola ferē leguminū scapo recto affurgit. Circa Philippos ateramon uocāt in pingui solo herbā, qua necatur fabæ. Teramon de qua in Malo crobio, nonnunq̄ porro fieri, ut teramos in ateramō trāteat, cum uapore atq̄ hālicu terre madidā, indigena quidā uentus afflauerit, ut Theophrastū Plinius intelligit. Aliter Theodorus, qui duo illa teramon & ateramon, siue ateramon pro coctibili & incoctibili, non pro herbis ita nuncupatis accipit. Theophrastus certē alio loco facile significat ueriores Theodorij q̄ Plinij sensum fuisse. Ateramna uulgo legumina Græci uocāt, inobsequiosa & contumacia, q̄d genus seminis etiā cerasbolon uocatur à Platōe, superflitio sa origine, quasi sterilia & irrita proueniat, quæ per boum cornua ferēdo cecidissent in terrā. In Macedonia & Thessalia moris est arua fabis florētibz inuere: quia legumē id solo proficit, quasi pro stercore. Nascitur in marcescente faba uermis quem dixi midas. Siliquæ fabarū folliculi sunt: fabalia uero purgamenta earū dicunt, autore Plinio: At nigrū id quod in summa ea uisitur, hilū uocatur, cui respondet in pro uerbio apud Græcos gry: etiam si aliud significat, hoc est unguium sordecular. Legumina Græci *κίβη*, & Theophrastus chedropa nomināt. Fabe genus quod Marleccos, ut quidā interpretātur. Fabe genus quod Marleccos, ut quidā interpretātur. Faba cū suis corticibus essicum uocāt, uere feritur. Faba cū suis corticibus essica conchis appellabatur, ad discrimen monimus. chos aliud est ijs genus est, ut in hordeo monimus. A' fabis fabaginem Cato dixit, & Plinius fabalia. Inter dictum esse Pythagoricū cibo fabā, inuāuit opinio contra uerum: sicubi porro restatos usum eius ueteres inuenias, nō cyamō, id est fabā in eo uerbo, sed Venerē intelligi demonstrat oportere Gellius. Tota Insubria & Liguria recentes fabæ uendentū uocantur baianæ. In Etruria & Latio scaphi: utriusq̄ originē habet eruditā: Nam & baianas Apitius ipse appellat, & scapos fabarū Plinius xviii. libro: Inuentus est inquit scapus centū fabis onustus, ut inde uulgo scaphi pro scapis, tenuis in flatulē diuerticulo, uocentur.

FABA AEGYPTIA.

CCCXXIX.

Faba Aegyptia et Colocasia idē sunt, ut fructus 245  
Faba Aegyptia et Colocasia idē sunt, ut fructus  
tamen ipse ciborium dicatur, radix uero Colocasia et mazizanion ab Aërio. Pocillij genus ab hac similitudine ciborium uocari scribit Athenæus. Paludibus stagnisq̄ nasci: caulis ei longissimus redditur, decē pedū à Strabone, uel ut Theophrastus & Plinius, cubitoz quaternūm, digitali crassitudine, mollis & sine geniculis, rimæ intus per totū ut lilio, propter quod & liliū Aegyptiū ab Herodoto uocatur.

catur, quemadmodū & lotus ipsa. Calyx in cacumine rotundus, uesparum fauo similis: triginta plurimū loculis, qui singulas singuli contineant: non quidem omnino rectas, sed paulo extātes. Ipsi quoque calyces aquis exant, latissimis circa folijs, quæ singulas fabas obire uideatur. Magnitudo ijs ad similitudinem eorū, quæ ut Plinius inquit, perforata in nostris fluminibus uocant. Atterenti fabas, amaritudo uel odore proditur. Radice crassissima, pleniorē q̄ harundinis, rimosa ut scapus, qui & araneosus sentiri dicitur, ubi coctus est in mandent, ait Plinius hoc filis ad mortum, ut in lana sequacibus, autore poeta Martiali. Thyrsus uero inter folia emicat spectabilis, à Theophrasto pilos, ut arbitrat, uocatus: q̄q̄ Theodorus pilulas interpretatus id uidetur: alij calycem rotundū in eo uocabulo significari uoluerunt. Indigenæ implex Colocasiae folijs in uariam speciem uasorum potitare gratissimum habet. Nascitur sponte ac saturo modo & in Italia quoque. Non excoquitur Syriae, quomodo & in Torone Chalcididis lacu, ad maturitatem omnino peruenit, sed magnitudine deficitur. In India quoque fluuio Hydaspes cernitur, Alexandro id falsū in coniecturam trahente, nauigari posse in Aegyptum inde. Fructus quidem, ut dictum est, amarus, sed ipsa radix perq̄ lauta cibus. Serit in limo paleato, ut descendat comprehendatq̄, ob id spirobolos quoque dicitur: ubi semel coaluit, durat ad infinitum. Refugium eam crocodilli spinis horrentem, caule ac radice: oculis rimentes, quos hebetiores habet. Nominatur & faba quaedam Indica, ex arboribus in siliquis digitorum decem longitudine dependens, melle plenis, sed quo gustato difficile sit euadere, ut inquit Aristobulus.

## LENS.

CCCXXX.

**L**ens feracissima leguminum, siliquis in latitudinem molliter fufis. Melior quæ coctibilior, & quæ maxime aquam absorbet. Enecat lentem herba securidaca, ut Plinius a parina, siue lappa ut Theophrastus. Nascitur & sua Indiae lens, scenotunt. Differt hæc à nostrate omnino: sed illatā cibo dicenti posse negat ab ignaris. Aegyptia lens à Marone Quidio q̄ laudatur, Pelusiaca ob id uocata. Græcilentem phacon, lenticulā phacen uocant: quo nomine & Vlyxis soror fuisse traditur: ab alijs Calisto appellata. A quibusdam non phace, sed phaceus ut Orpheus & Peleus uocata est lenticula: sed ij peregrinitatis in comedia coarguuntur. Laudes lenticulæ apud autores Græcos legas, præsertimq̄ Pythagoristas: utiq̄ si rationem Zenonis sequare præcipientis utin eam coriandrum duodecima parte indatur.

*ἐστὶ τῆς φακῆς ἡ βέλαννη ἀνωτὸν ἡ γρηγορῶν.*  
Congruunt & cum ea bulbi, ob id & bolbophace dicta est à poeta quodam: unde scitum illud ortū uideatur, contra perditos gulones: lentem laudat: ut apud Phalaræum Demetrium est. Notū & prouerbij apud Varonem in satyra Menippæa ἢ ἐν τῇ φακῆ μύθῳ, hoc est, unguentum in lenticula, ut obiter emaculis innotum atq̄ adeo receptum in A. Cellio multis seculis errorem, ubi ἐν φακῆ μύθῳ, pro eo quod est, ἐν φακῆ μύθῳ legitur. Et ne librarij mendum fuisse uideretur, Theodorus Gaza locum interpretatus est, fabulam in lenticula: hoc nos Athenæi uiri doctissimi testimonio corrigendum monemus. Hoc adagium contra cacozelos & apirocalos inuentum est: quos, ut est

apud Senecam & eundem Cellium infrunitos appellamus, qui nullo discrimine rerum quas agunt aut dicunt, habito, pari nixu cuncta molliuntur: & eadem ornamenta, figuras, emblemata, conuenire omnibus locis & temporibus existimant: cuiusmodi & illud est: ἢ ἐν λαχρῶνι πείπῃ, hoc est, pipet in oleribus.

## PHASIO LV S.

CCCXXXI.

**D**E phasiolo in cicere differui. Habetur & gen<sup>o</sup> herbæ phasiolus, ut post cōstabit. Græci pro legumine phasiulon, & phasiolon, & phasiolon quandoque appellant. Nostri phascolum & phascolum, Columella.

## ERVVM.

CCCXXXII.

**E**rvum herbam uel aliud candidum aliud rufum. In siliquis grana sine sepro habet, quæ se inuicē quasi tangāt, ut in pifo. Siliquæ formateres, & ad rationem grani cylindracea, ut itē pifo. Patientissimum uetustatis est atq̄ cicere. Genus est & eruilia leguminis, quā nōnulli falso durellam uulgo dictā interpretatur, propterea q̄ hodie quoque in Umbria uocant eruiliam agricolæ, quod in Gallia & Venetia prouincia doram, durellamq̄, folio crasso & oblongo leōtopodij, sed maiore, capitulis semen includentibus minutum, simile nasturrio, tantum exilius: flore candido. Scopas ex ea ruri faciunt. At eruilia syluestris herba est, amaritudinis eximie, colore & folio cicerculæ, q̄q̄ minore.

## LVPINVM.

CCCXXXIII.

**L**Vpino cura officit, quāuis alte conditū in terra, diducit eam radice, & in summa nititur: atq̄ ita germinat ceu per uim. Grana eius in siliqs discreta septis. Viride nullum mādēt animal. Diuturnius id tradunt eruo ac cicere. Sabulum & arenas & omnino uitia terræ sequitur, horretq̄ culta ex omnibus quæ eduntur. Sicco nulli minus ponderis, plus utilitatis. Mitescunt cinere aut aqua calida. Circumagi lupinum cum sole tradunt pleriq̄.

## LVPINVM SYLVESTRE.

CCCXXXIII.

**L**Vpini syluestres per omnia minores inueniuntur satius, præterq̄ amaritudine.

## RAPVM.

CCCXXXV.

**R**apa quasi ruapa, ut inquit Varro, tellure accumulata conditur ab olitoribus, ut in sequentem annum regerminet. Semen includitur siliqua. Vtrunq̄ sexum in hoc quoque genere intelligūt, ex eodem semine proueniētē, ut scribit Theophrastus: quanq̄ uidetur Athenæo marē à Theophrasto nihil aliud intelligi, q̄ napum buniada. Effeminari collocatæ rarius dicuntur, masculoscere densius cōpositæ. Laudatur semen eius tenue. Seritur semine, post transfertur. Dulcescit algoribus, per quos & in radicem non in folia incrementum capescit. In Italia Nursing præferuntur à Columella. Pollux & Athenæus è Mantinea maxime commendant. Gongylen & gongylida græci uocant, quemadmodum & nostri rapum atq̄ rapam: nam rapina ut napina & cepina, dicitur, & rapitium ut autium, piscitium. Cato coles rapitios uocauit alio loco: Rapa biēnio sata conuertuntur in napos: alio, naps raporum naturam accipit. Gongyliorum uocabulo Hippocrates globos pusillos quasi pilulas, & carapotia significat Galeno: ipsos autem pastillos siue orbiculos, quibus in medicina utimur, dactyljos appellat: quod & efficaciam modo seruant. Rapas Lacedæmonios gasteras uocant

uocare Apollas tradidit: sed Nicander Colophonius gasteras à Bœotis brassicas intelligi: rapas uero zacclidas appellari uoluit. Amerias & Timachides nō rapas, sed cucurbitas ita dici arbitrātur. Sunt ē græcis q̄ raphyn esse dicant napum buniada: licet glaucus non raphyn sed raphyn uocet: unde apud nos rapo nomen uideri potest manasse.

## RAPVM SYLVESTRE. CCCXXXVI.

**S**yluestris rapa lōgior, in speciemq̄ raphani, caule breui, semine intus candido, duplo maiore q̄ papaueris. Has in Dalmatia frequentes sponte nasci Possidonius est autor.

## NAPVM BUNIAS. CCCXXXVII.

**N**aporum in medicina quoq̄ græci fastigia seruant: angulosis foliorum caulibus florentis, quod bunion uocant, dicendum inferius: Alterum genus buniada appellant, de qua hic agitur. Amiterinā buniada maxime sunt qui probēt, Græci Thebaicā. Officinæ modo ignorāt buniada, & syluestris rapisemine buniadis uice utuntur: q̄q̄ facile cognosci poterat: est enim syluestri rapo semen & nigrius & maius, q̄ buniadis.

## RAPHANVS. CCCXXXVIII.

**R**adix, quā ut Varro inquit raphanon, & raphanida, & crambidion græci nomināt, caudice uno assurgit ferē arboreo, ut in ruta quoque cernitur: proinde hoc genus olerum dendrolachana cognomināt, hoc est ut Theodoro placet oleriarboris. Die tertio à fatu profilit, radice terra adoperta, rapimodo: sequēti anno germinat, tellure abiecta. Semen in siliquis. Genera Bœotium, rotundū & dulce liothasiō, quod aliq̄ Thracium uocant, patientissimū hyemis: Cleonæon in longitudinem porrigitur: Corinthium amplissimū detecta stirpe nascitur. Quod foliū leuius, eo suauior atq̄ mitior est raphanus. Dulcescit ut rapum frigoribus. Traditur genus unū erucae folio. Pulices appellātur bestiolarū raphanis innascētes. Raphanoḡ radices lignescere Theophrastus est autor. Hæc, ut inquit Palladius, fœminini generis existimātur, quæ minus acres sunt, & habent folia latiora, leuiora, & iocunde uirētia. Raphanum ut brassicam utibus inimicum esse constat, ut si circum feratur, diffugiāt. Genus ei unum est, quod ab Herodoto uocatur syrmea, in Aegypto cū cepis & allio pyramidibus condendis præberi solitum: Iulius Pol lux autor. Confirmant id & Diodorus & Plinius, qui scribunt ad id opus in raphanum cepas & allium talenta mille octingenta erogata, ut mirer Laurentiū Vallam apii ueritū pro raphano. Sunt ē græcis qui syrneam apud Iones genus oleris apio similis accipiunt: itemq̄ pro edulio ex adipe, atq̄ melle: sed syrmeā legi malo q̄ syrneā. Utq̄ hinc fortasse ferculum nuptiale uulguisyrmiā corrupte pro syrmea dixerit, ex amygdalis & pulpa gallinacea & saccharo: nam Hippocrates syrmeā siue syrmeā pro succi quodam genere, seu passum, seu defrutum id sit, intelligi uolebat, cū præciperet: quid in uino odorato syrmea ue sumendum esset. In compositionibus quibusdā Pauli & Aētij bacanum inuenio cōmemorari: nec quid ea res sit cōperio, præterq̄ in quodā glossamate, ubi semen, siue nucleum, siue mucronem raphani bacanum esse legebat. Bacanum Aētius iocinori prodesse in cibo, utiq̄ parti eius uisceris incuruæ, prædicat.

## AGRIORAPHANOS. CCCXXXIX.

**A**grioraphanus ab ἀγριος ἀρπις differt autoribus: ut aliud sit syluestris raphanus, aliud raphanus syluestris: quemadmodum leucacanthē ab acātha leuce distat, id est alba spina à spina alba: in quo tamen honestius puto nominibus græcis uel q̄ Latinis. De agrioraphano & hic & lib. quarto patet: immutatis agitur, apion & ischada nominando: nec Theodorum probō, caricā atq̄ pirum interpretantē. Falsum est & quod scribit inter spinas esse, quā pirum uocāt: non enim hoc in Theophrasto, quem uertit, legitur. Fefellit hominē, q̄ autor ille de orchī herba scribit, simile ei caulē esse apio, sed spinosum: proinde Plinius, caule inquit spinoso est orchis, quæ lus chamæraphanon quoq̄ dici hanc existimat, quæ apios siue agrioraphanos uocetur. Radicem habet cepæ, sed ampliorem, uel, ut Theophrastus inquit, asphodeli, uerum squamosam. Nascitur in montosis & asperis, aliquādo & herbosis. Effoditur uere.

## RAPHANOS AGRIA. CCCXL.

**P**aphanos ἀρπις id est radícula syluestris, & quæ cheria, & in Ponto arinon, & ab aliquibus leuce: à nostris armoracia uulgo dicitur. Arcadiæ piofiore q̄ corpore. Laudatissima nascitur Arcadiæ: Seritur in Italia & armoraciam uocant satiuam, ut inquit Plinius.

## SISER.

**S**isser Græci sisaron appellant. Duorū generū est, satiuū & erraticū. Inest lōgitudine siseri neruus, ut pastinacæ: qui decoctis extrahitur, magna tamē parte amaritudinis relicta: quæ nullō in cibis temperata, etiam uertitur in gratiā. Nobilitauit hoc princeps Tiberius, flagitando à Germania omnibus annis ex gelduba castello, quod impositum Rheno est, ubi generositas præcipua: ex quo apparet frigidis locis conuenire. Non prætereundū quod tradit, ideo utilem stomacho uideri cibum, quoniam nemo tres siseres edendo continuaret. Sisaram Varro, Plinius sisarum appellat herbam, cuius flore uescantur apes, ut in eryce disputatum est.

## LAPATHVM.

**L**apathum nostri rumicem ferē appellāt. Radice altissima & inter olera maxime singulari: nec enim lateribus crassiores alias emitit, sed prætenues. Multicaule hoc olus ac ramosum, & cum perfecte adoleuit, figura betæ proximū: corpus carnosum & madidum: eoq̄ uel exemptum terræ diu recens. Viua cissimum præ cæteris oleribus est lapathum, præsertim satiuum. Differt hoc à syluestri, q̄ sesquipedalis satiuo radix, breuior syluestri, gustus tamen gratior syluestri, sed acrior, ut omnia syluestria satiuis collata. Syluestre lapathum Aētius ad tra-pungendo cognominauit, radicem ei sublongā tradens, raphano parua similem. Quāq̄ poro lapathum à nostris rumex dicitur, proprie tamē rumex est quem oxalida & oxylapathum Græci nomināt, est quem oxalida & oxylapathum, colore betæ cādido, radice satiuo similem, folijs aquosis, colore betæ cādido, radice dice minima, cantherinum lapathum ab aliquibus uocatum. Quidam oxylapathon satiuo similis esse q̄ oxalida siue rumicem existimāt. Lapathos Democritus pro uenaticis scrobibus accepisse dicitur. Theoctitus alapathon uocauit ab effectu, quoniam ex dicimus, appellant.

## HIPPOLAPATHVM.

CCCXLIII.  
HIP.

**H**ippolapathum maius satiuo, candidiusq; ac spissius. Adiecere nonnulli bulapathon, radicis tantum altitudine differens. Sunt qui & hydrolapathum tradunt in aqua natum.

## LAPSA NA.

CCCXLIII

**L**apsanam Græci uocant λαψανα. Cyma est siue brassica syluestris, pedali altitudine foliorum trium, que hirsuta ei sunt, napo simillima, nisi candidior esset flore: hinc à Latinis uocari napiū existimo, in quo tamen Dioscoridem autorem solū habeo. Lapsanam diui Iulij carminibus præcipue iocis militariibus celebratam ait Plinius: alternis quippe uersibus exprobrauere, Lapsana se uixisse apud Dyrrhachium, præmiorū parsimoniam cauillates. Aliam puto herbā fuisse, qua cū lacte uicitauit exercitus, cara nomine, ut alibi notabimus: nam radice utebantur eius, non folio, ut ait Hirtius.

## BUNION SIVE NAPVM.

CCCXLV

**B**union hoc est quod nostri napum uocant, ut in bunia de meminimus: quæ Dioscorides scopam regiam uocari Romæ scribat. Cæterū alia quæ scopam regia est, ut in siderite constat. De qua porro non leuior, inquit, odor ei quam scopam regiam uocant, quæ folia eius oleant non flores, existimandū re linquo. Paulus Aegineta bunion, à nonnullis arction appellari scribit. Galenus arctionē. De bunio eadem à Dioscoride libro quarto, quæ hic legebantur, detra ximus: quia inutiliter repetita esse uidebantur.

## BLITVM.

CCCXLVI.

**B**litum siue blitus (Græci etiā βλίτων) erumpit cocysime, semē ut betæ cortice nō, copiosum racemosumque ut atriplicis radice nō una, crassa, in rectum tendente, ut beta & lapathon & maxima pars oleæ, sed continuo, multiplici ac proluxa. Inspidum et sine acrimonia: unde conuiciū fœminis apud Menandrum faciunt mariti. Blitū duplex ostenditur, rubens & candidū. Apud Aristophanē quoque blitoma ma pro stolidis accipiuntur: quos Plautus noster bliteos appellat in Truculento:

Blitea, inquit, & Iurea est meretrix.

Etiamsi corrupte legitur blittera. Hippocrates bubletō quoque nominat herbæ genus, modo mendū in uerbo nō sit: scio enim & bolbiton pro simo bubulo, & bolbiton pro quodā polyporæ genere minuto capiat Hippocrate, ut Galenus testatū reliquit: Sed & onobleton herba linguæ similis Hippocrati contra fœminarum profluuia in uellere apponitur.

## MALVA.

CCCXLVII.

**M**alua culture opera intra sextum septimūque mensem grandescit in arborem, haltarum baculorūque usu in Arabia, Mauritania quoque delubrum Herculis. Duo genera earum summa, quæ amplitudine folij discernantur. Maiorem Græci μαλακὰ uocant in satiuis: alteram ab emolliendo uentre dictam putant malachen esse syluestribus, cui grande folium & radices candidæ althæa nominatur. Est & que uniuersalis nascitur, monocaulos ex facto cognominata. Omne folium in quo feruntur maluæ, pinguius faciunt. De althæa quæ item dendromalache, siue anadendromalache dicitur & hibiscus, uoluminose tertio differitur. Est & alcea huius ferè generis seorsum indicanda.

## ATRAPHAXIS SIVE ATRIPLEX, CCCXLVIII.

**A**triplex octauo die à fatu Octobri mense prouenit. Radix ei una descendit in altitudinem, unde fibræ aliæ promantur ut in beta. Foliatum habet semen & obductum cortice, numerosum racematimque singulis ramis insidens. Atriplex & syluestre est & satiuum, accusatum à Pythagora, tanquam faceret hydropicos, morbosque regios & pallorem. Coquitur difficillime, ac ne in hortis quidem iuxta eum nasci quicquam, nisi languidum culpauit. Addidere alij plurimas ægritudines ex eo gigni: nec nisi aqua sæpius mutata coquendum. In Italia difficulter id nascatur. Syluestri capillos tingebant. Atriplex ueteres, non atriplicem uocasse perhibent, ab Græco nomine potius quam ab atrore, ut arbitror. Hippocrates etiam adraphaxin appellat: post atraphaxin dixere, Atticis, d, literam in, t, mutare amantibus, ut facit Aristoteles, qui entelechiam pro endelechia usurpauit, ut Lucianus autor est. Quibus porro atriplex idem uidetur esse cum eo genere quod spinacia uulgo dicimus, & Græci recentiores spanachia, falluntur apertissime. Si quem porro uocabulum id parum delectat, atriplex Hispaniensis nominetur. Et Hercule fieri potest ut inde profectum sit ad nos olus ieiunij aptissimum, nec ueteribus (ut conijcio ac demiror) compertum.

## BRASSICA.

CCCXLIX.

**B**rassicam antiqua Græcia non cramben sed raphanon appellabat, quod & Aristoteles, ut Iulius Pollux inquit, & Theophrastus ferè sequitur. Crambe quasi corambla dicta existimatur: quod pupulas oculorum quas Græci coras uocant, hebetet, autore Columella: sed & ipsi quoque Attici corambem dicunt eam. Dederit hoc locum prouerbio fortasse, repetitam brassicam, nedum nocere, etiam occidere. Græci tostam carnem crambaleam uocant, Athenæus autor. Brassica, ut Varro inquit, dicta quasi passica, quæ ex scapo minutatim præfecetur, & passica fiat. Die à fatu decimo se ostendit brassica. Digeritur à Theophrasto in genera maxime tria, Syluestris cui folium æquabile, paruum, rotundum, multiplex, Ramosæ, succo aspero, medicato, ad detractiones per aluum præcipuo. Secundum crispæ, quæ & amplitudine folij & bonitate succi præfertur omnibus. Tertium leuis appellata. Nonnulli addidere quartum, cui semē deterrimum, aut omnino nullum. Cato quoque tria facit discrimina: unam extensis & gradibus folijs, caule magno, propterea cauloden uocatam, aliquando Septembrinam, ab alijs eleada: Alteram crispo folio felinada nominatam, à similitudine foliorum apij, quæ & apiam cognominant, alij cliuaculam: Tertiã proprie appellatam crambem, minutis caulibus, folijs tenuioribus, & simplicibus densissimisque, sed amariorem, leuiorem, teneram, quæ ob id & lenis dicatur. Sed de syluestri brassica suo loco agemus. Athenæus tria, inquit, brassicæ sunt fastigia: primum halmyris, quam & præfert omnibus, præsertim in Eretria, & Cumis, & Ephesi, & Rhodo: Cnido genitam: secundum ἀρόραλλος à foliorum leuore dictū, ubique nascens: Tertium Selenusia, folio crispo, & apij similitudine à qua & nomen habet. Hæc naturæ, illa generis distinctio. Tritiana magnitudine ac sapore præcipua, cui pedale aliquando caput. Dein Cumana sessilis folio, capite patula: mox Aricina altitudine non excelsior, folio numerosior quam tenuior: cuius sub omnibus penè folijs fruticat cauliculus peculiaris: Ideoque utilissimum genus

genus existimatur. Pompeianæ in oppido Campanie. Pompeijs procerus caulis, ab radice gracili, intra folia crassefcēs. Rariora hæc angustioraq; sed teneritas in dote frigora nō tolerat. Sabellicæ usq; in admirationē crispa sunt folia, quorū crassitudo ipsum caulem extenuat: sed dulcissima perhibetur ex omnibus. Non pridē ante Columellā subiere Lacutures à loco dicti, quo lacus Turni, siue ut Plinius scribit lacus Turonis fuerit, conualle Aricina, capite prægrādes, folio innumero: Alij in orbem porrecti, ali j in latitudinem torosi. Nec plus ullis capitis post Tritianos, & cyma nullis serior. Hoc genus quidā interpretantur quod modo capitios coles, & in Hispania Murtianos uocant. Brutiani frigoribus aluntur, grādes folijs, caule tenues, sapore acuti. Adduntur ijs Silirenses, Tiburtini, Stabiani, Parthenopæi, qui sunt hirsuti. Vesuuii qui sunt amari, nō sine suauitate. Marrucini rubent paucis folijs. Signini breuiiores, crassiores, sapidiores Cappadocæ folijs, caule pene nullo, frequētibus tunicis & cōtra frigus muniti, priusq; in florē exeāt, ut uix prima discernatur hyeme. Cuicumq; generi pruinæ plurimū suauitatis conferūt. Suauissima ex omnibus est cyma: est autē cyma quidā ipsorū caulium delictior teneriorq; cauliculus, quē à prima sectione proximo uere præstant. Græci *κύννα* quasi partem eius uocant: nos et cymas et cymata uocamus: nec in brassica modo, sed in raphano & alijs compluribus, q̄q; absolute cyma non nisi de brassicæ fructu capitur. Palladius quymam uocat, & semel opere in toto Plinius. Post cymam æstiuū autumnalesq; cauliculi, mox hyberni, tum deinde iterū cymæ. Nullo æque genere multiferō, donec sua fertilitate cōsumatur. Omnibus oleribus anteponit Cato brassicam: propterea ut inquit Varro, nomine oleris brassica intelligitur. Vites ad brassicā assitæ diffugiūt, introrsumq; in fundū se declinant: quo argumento usus Androcydes, contra ebrietatē ualere brassicam dixit. Tāta est inter plantas quoq; discordia. Hinc Nestor in eo libro qui *ἀλεξίπυρρος* inscribitur, olus hoc ex lactymis Lycurgi à Libero patre uiribus adalligari, natum prodidit. Brassicæ decoctæ aqua nihil æque feret humi effusa. Crustæ si occupent intus uasa calidaria, intantum ut non sit eas auellere, si brassica in ijs decocta fuerit, abscedunt: coles capitatos uulgaris sermo scapitos appellat: antiqui lacuturres & Tritianos ut consilio. Ex semine uetusto brassicæ nasci aiunt rapam, & cōtra ex raporū brassicam. Nobilitauit brassicam Ionia, per eam iurando quasi per aliquē deorū, ut Zeno Citicus Stoicę familię caput, per capparin, Socratis credo æmulatione deierātis per canem, ob id & mātineu uatem quandā ab Hipponacte brassicam uocari testis est Athenęus, qui & puerperis in Attica regione amuleti cuiusdā loco brassicā apponi solitam commemorat. Nomē oleris commune quidē est quibuscunq; lachanum apud Græcos, priuatim tamē brassicæ tribuitur. Ab olla dictū olus, testis est Varro; ut eō uideatur poëta Veronensis alludere cum cecinit: Nō olera Olla capit: In quo sciamus obiter: non pro uale in eo uersu capi ollam, sed nomē esse uiri proprium: quod ignorātes ferē grāmatici delirant: quemadmodū & in eiusdē poëtæ uerbo Mentula.

## BRASSICA SYLVESTRIS. CCCL.

256 **B**rassicam syluestre Græci medicantes ceram quoq; nomināt, nos erraticam: q̄q; sciendum beram genus raphani à Plinio acceptum nō

brassicæ. Hanc ali j petræam uocant, inimicissimā uirtibus. Sunt qui colem syluaticū appellent. Syluestris laudes immenso plus prædicat Cato q̄ satiuæ. Folia syluestri leuia, rotunda, parua, & ut Plinius inquit, bita: sed densissima & plurima, plantis oleris similior: Inter syluestres brassicas & lapsana est ut diximus: item sandix, & iasione, & enthusicon, siue ut ali j codices, anthriscon. De petræa Theophrastus, si modo hæc est quā supradiximus, circa Psophidē nasci scribit optimā numerosamq;. Aliubi nō petræam, sed petrum uocauit: alioquin & capparitis petræa quæ doque dicitur: nam petrophyes *ἀέλιγον* est, ut *κύννα* saxifraga.

## BRASSICA MARINA. CCCLII.

**B**rassicæ marinæ cauliculos quidā halmyrida uocari putant, quoniā nisi in maritimis non proueniat. Navigatione quoq; longinquā uiribus asseruatis ad transferendū. Plinius hanc marinum olus est ubi appellari: recentiores Græci thalassocramben.

## BETA.

257 **B**eta cultura quadam ratione incrementum capescit arboris. Seritur circa mensem Masi: sicut omnia quæ Græci uocāt epispora: quod genus etiam sementis primæ nomen habet: etiam si alio quoque sata mense proueniant: Ideoq; beta æstate sexto die nascitur, hyeme decimo. Peculiare in beta est, ut non continuo singula semina producat, sed anno interim sequenti, sæpe tertio. Radix beta unica, longa, recta, carnosā, gustu iucunda, & nō nullis grata cibo uel cruda. E lateribus alię item crassæ, modo singulæ, modo binæ, ternæq; funduntur: quibus fibræ coherentes alligant. Cortex neque crassus, neq; raphani modo extricabilis, sed olusatro ad quendam modum similis. Semen integritur cortice. Folio beta uiret, pede candicat, figuram b literæ cum deprimatur, ab olitoribus refert, unde nomen. Beta hortensium leuissima est. Græci præferunt ex Ascra ubiq; candidam, parcellissimi seminis, appellantes Siculam. Nostri beta genera faciunt uernum & autumnale: q̄q; & Iunio & Ianuario seratur. Medici betam innocentiorem quam olus esse indicauere, ut inquit Diphilus: quam obrem appositas non nemini degustare etiam religio erat, ut quæ ualidis potius in cibo essent. Gemina huic natura, & oleris, & capite ipso exilientis bulbi: neque ali j hortensium latitudo tanta, ut in lactucis, cum coeperit colorem trahere, imposito leui pondere, in binos pedes aliquando se pandendo. In Circeiensi agro amplissima proueniunt. Vini sapor in dolio corrumpitur brassica, sed odore beta folijs demetris, restituitur. De alia porro beta proprie syluestri, dicemus in limonio. Græci betam modo *βύρα* & modo *βύρα* & uocant. Hippocrates tetydon (ut arbitror) nisi corruptus locus est in eo libro, qui de mulierum natura inscribitur. Aliud uidetur genus esse teutlis, ut Athenæus inquit ex Diphili comici sententia: nam duo fuerunt Diphili, medicus qui & Siphnius cognominatur, & comicus: hic imperitum quendam in comœdia describit, taxansq; teutlon teutlida nominaret. Eudæmus quatuor beta facit genera, uulsi, surculosum, populare, candidum. Betam Græci ouillum corium uocant: unde betylus is lapis appellatus est, quem

quem pro Ioue Saturnus uorasse fingitur. Monstratur & saxum hoc nomine ad Iulio-polin in Syria, proxime Libanum montem. Est & auicula quæ uocatur betylus olim dicta detylus.

ANDRACHNESYL  
VESTRIS. CCCLIII.

**A**ndrachne syluestris, de qua hic agit, genus est aizoi, ut quarto uolumine constabit, ubi Dioscorides hanc herbam ferè ipsidem uerbis demonstrat. Nascitur breuiore cacumine quam minus aizoum, quod in muris parietinisque provenit, cui & similibus osteditur. Colligit hanc & cibi causa constat. Habentur & alia duo genera syluestris andrachnes, hoc est, portulacæ nomine, ut in Telephio & pepli dixeris accipiant, ad explorandum amorem crepitu adhiberi solitum: qui Iustus ferè puellaris erat, ut inquit Pollux, etiamnum ex lilio. Non desunt qui sui generis herbam intelligant, succo seminis sanguineo, folijs loquandam esse putant Telephion, quæ corporis partibus imposita, si cutis rubescat, indicium amoris esse, ob id phyltron quoque dici: si accendatur & exulceretur, odij. Ego Telephion Theocriti eandem esse cum ea, de qua hic agit, existimo: quippe cui exalcalctoria & ulceratoria uis inest.

PORTULACA. CCCLIII.

**P**ortulaca exit post cucurbitam. Ianuario mense ut Theophrastus inquit feritur. Hippocrates portulacam fluuiatilem dicendo, uidetur recentem, & non inueteratam intelligere. Fluuiatilis inquit portulaca refrigerat: inueterata exalcalctatque purgat.

ASPARAGUS. CCCLV.

**A**sparagus uel ab asperitate, ut inquit Varro, uel quonia ita Græci nomen, aspharagos à Theophrasto dicitur. Ipsum quoque guttur à quibusdam aspharagus uocatur: ab Appione tamen grammatico non aspharagus sed spharagus. Corrudam nostri appellant hanc herbam. Spinosi sunt asparagi ex toto ferè ut scorpius, unde scorpiones quoque à Columella fortasse nominantur: quantum asparagus cognomento scorpius, siue scorpio, aliud genus est, ut in scorpio de herba disputabitur. Post æquinoctium Autumni flos exit è quodam folliculo secundum aculeos. Asparagam uero Theophrastus pro plâta ipsa uidetur accepisse, aut etiã pro loco ubi satus est asparagus, eodem etymo ferè quo apud nos cepina, rapinaque. Theodorus corrudagine quasi aliud quodammodo interpretat. Cato certè ad eundem modum corrudam, quo cepinam & rapinam accipit: In harudineto inquit, corrudam serito, unde fiant asparagi. Exit uere caulibus idoneus, tum scabrescit, & processu in florem abit: qui non ex ipso tantum, sed ex prioribus erumpit: non enim caulem habet annuum. Hæc ueteres, qui altiles asparagos non uidentur nouisse. Corrudam Attici non horminion (aliud enim est) sed orminion & ormenon potius: aliqui Libycum asparagum dixere, utique syluestrem qui post inuentos altiles proprie corrudam est. Corrudam iterum species duobus tantum solo discrimine. Cãdidiore efficacior uis tribuitur. Iulius Pollux syluestre asparagida scribit uocari asparagi: ita enim radiculam altiliu uocantur. Veluntur præterquam primo anno radicitus, alioqui deceptis stirpes prætractæ angunt, & quasi excæcant